pericula spernens tenuique sui corporis valetudini non parcens, impigre peragraverit ; ac merito propter facinora sua *mater Italorum migrantium* appellata sit.

At non modo apud populos transmarinos Americae tum Septentrionalis cum Meridionalis, sed etiam apud Europae gentes sive in Italia sive in Gallia, in Anglia quoque et in Hispania venerabilis Serva Dei consueta alacritate suarum sororum domos instituit ut proximi bonum curaret puellarumque institutionem christianam proveheret, spiritualem tamen uniuscuiusque utilitatem quam maxime per totum vitae suae curriculum iugiter prae oculis habens ; ita ut nil modernis hisce temporibus itemque sancti Evangelii praeceptis magis consentaneum quam huiusmodi factorum genus cogitari possit. Ex quibus tam magni momenti negotiis, qui sequerentur labores angoresque etsi nullo tempore recusaret, prompta semper ad agendum in nomine Domini atque auxilio Dei suffulta plus viro digna quam fragili foemina : moribus tamen plane mirabilibus continenter enituit ; et simplicitatem cordis et magnam in Divina Providentia fiduciam inflexam palam monstravit. Animo vero libenti atque hilari Dei Famula vitam etiam poenitentem duxit : constat

tenant aucun compte ni des dangers ni de sa faible santé : et c'est bien à juste titre que, pour cet héroïsme, elle mérita le nom de *Mère des Italiens émigrés*.

Mais ce n'est pas seulement dans les pays situés au delà des océans, en Amérique du Nord et du Sud, que la vénérable Servante de Dieu établit, avec son activité habituelle, des maisons de ses Sœurs. Elle en fonda également dans les divers pays d'Europe, en Italie, en France, en Angleterre et en Espagne, pour travailler au bien surnaturel du prochain et à l'éducation chrétienne des jeunes filles ; mais en cela, cependant, elle garda constamment devant les yeux, avec la plus grande vigilance, l'avancement spirituel des âmes, de telle sorte qu'on ne peut rien imaginer de mieux adapté, à la fois aux temps modernes et à l'esprit du saint Evangile, que ces établissements et cette conduite des affaires. Elle ne recula jamais devant les travaux et les soucis qui, nécessairement, accompagnaient des œuvres aussi importantes. Appuyée sur le secours de Dieu, avec un courage plus facile à trouver chez un homme que chez une femme fragile, elle se montra toujours prête à agir au nom du Seigneur. En elle brillaient constamment des vertus admirables : on pouvait y contempler à découvert la simplicité de cœur et une confiance extrême, sans défaillance aucune, dans la divine Providence. C'est également avec un grand élan et dans la joie que la Servante de Dieu mena une vie pén-